
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 026/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ELISIANA LORENZZON DE OLIVEIRA, para exercer 
a função de Coordenador(a) Gabinete, desta Prefeitura, recebendo a remunera-
ção constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 027/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor NELSON PEDROSO JUNIOR, para exercer a função de 
Representante de Escritório de Cuiabá, desta Prefeitura, recebendo a remune-
ração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 028/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor EDINEY DOMINGUES BARROS, para exercer a função 
de Representante de Escritório de Cuiabá, desta Prefeitura, recebendo a remu-
neração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 029/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear,  a Senhora LINDINALVA LOPES DA SILVA OLIVEIRA, para 
exercer a função de Assessor(a) Jurídico(a), desta Prefeitura, recebendo a re-
muneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 030/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 
Nomear, a Senhora ROSECLER SZADKOSKI, para exercer a função de As-
sessor(a) Jurídico(a), desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante da 
Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 09 de janeiro de 2025. 
 

SÉRGIO MACHNIC 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 031/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor RICARDO LUIZ VELLOZO, para exercer a função de Co-
ordenador de Recuperação de Crédito Fiscal, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 09 de janeiro de 2025. 
 

SÉRGIO MACHNIC 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 032/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor ELYJAKSON DA SILVA LOPES, para exercer a função de 
Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 
Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas 
alterações. 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 033/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora NAIR LUIZA SGUARAZI SANDRI DOS SANTOS, para 
exercer a função de Superintendente de Viação e Obras Públicas, desta Pre-
feitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Muni-
cipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 034/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor MARCO ANTONIO FONSECA MAIA, para exercer 
a função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 
constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro 
de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 035/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor ISAAC SILVA NERY DE OLIVEIRA, para exercer a 
função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 
constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro 
de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 036/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor KAIQUE DE OLIVEIRA MORAES REIS, para exer-
cer a função de Encarregado de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, re-
cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 037/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora FABIANA AVELAR CANHIZARES, para exercer a 
função de Encarregado(a) de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 038/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora MAIRA BARCO DOS SANTOS, para exercer a fun-
ção de Encarregado(a) de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 039/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora TAYNARA PAULA MENDES, para exercer a função 
de Encarregado(a) de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 040/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora CINTIA FERREIRA IOP REBOUÇAS, para exercer 
a função de Encarregado(a) de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 041/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora EDVANE EVANGELISTA DIAS, para exercer a fun-
ção de Superintendente de Recursos Humanos da Administração, desta 
Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 
Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
PORTARIA Nº 042/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora POLIANA XAVIER SKORUPA, para exercer a fun-
ção de Coordenador(a) de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 043/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 

Nomear, o Senhor DOMINGOS PATRICIO, para exercer a função de Co-
ordenador do Almoxarifado Central, desta Prefeitura, recebendo a remu-
neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 044/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora KATIANY DE FARIA DIAS, para exercer a função 
de Assessor(a) Geral de Gabinete, desta Prefeitura, recebendo a remune-
ração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 045/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora LICIANE DAVILA RODRIGUES, para exercer a 
função de Chefe de Seção de Licitações, desta Prefeitura, recebendo a re-
muneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 
de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 046/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora LUIZA CAROLINE PETEK, para exercer a função 
de Encarregado(a) da Junta de Serviço Militar, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 047/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora CINTHIA SILVA NUNES, para exercer a função de 
Encarregado(a) de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 048/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor OSVALDO RIBEIRO COIMBRA, para exercer a fun-
ção de Encarregado de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 049/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor PAULO HENRIQUE BEZERRA ARRUDA, para 
exercer a função de Encarregado de Apoio Administrativo, desta Prefei-
tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Mu-
nicipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  
PORTARIA Nº 050/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora TATIANE PRESTES, para exercer a função de En-
carregado(a) de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, recebendo a re-
muneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 
de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 051/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora VALQUIRIA LEAL DOS SANTOS PALHARINI, 
para exercer a função de Encarregado(a) de Apoio Administrativo, desta 
Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 
Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 052/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora POLYANA PEREIRA RODRIGUES, para exercer a 
função de Chefe de Equipe de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 053/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ALINE CREMA DE MELLO FOSSARI, para exer-
cer a função de Coordenador(a) de Defesa do Procon, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 054/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora MANUELA ZORTEA ESTEVES, para exercer a fun-
ção de Encarregado(a) de Serviços Administrativos da Educação, desta 
Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 
Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 055/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora FABIANA CARVALHO, para exercer a função de Su-
perintendente de Cultura Lazer e Juventude, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 056/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor LUCAS HENRIQUE NICODEMOS VIANA, para 
exercer a função de Coordenador de Cultura e Juventude, desta Prefei-
tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Mu-
nicipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 057/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ISABELA GENUARIO DA COSTA, para exercer a 
função de Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliote-
cas, Livro, Leitura e Literatura, desta Prefeitura, recebendo a remunera-
ção constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
PORTARIA Nº 058/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor ADMILSON JAIR DOS PRAZERES, para exercer a 
função de Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais, desta Prefei-
tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Mu-
nicipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 059/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora MAIELE ANTUNES CONCOLATO, para exercer a 
função de Assistente de Serviços Culturais, desta Prefeitura, recebendo a 
remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 060/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor RAFAEL PESSOA DOS SANTOS, para exercer a fun-
ção de Assistente de Serviços Culturais, desta Prefeitura, recebendo a re-
muneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 
de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 061/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor FRANCISCO ALUILTON DOS SANTOS SILVA, 
para exercer a função de Encarregado de Serviços Culturais, desta Pre-
feitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei 
Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 062/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor MAYCON CARLOS DE PAULA PINHEIRO, para 
exercer a função de Encarregado de Serviços Culturais, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 063/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora NADJAN REGINE ALMEIDA PINHO, para exercer 
a função de Encarregado(a) de Serviços Culturais, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 064/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora MARIA JOSÉ ALVES MENDES, para exercer a fun-
ção de Chefe de Equipe de Serviços Culturais, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 065/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora JULIANA PEREIRA LIMA, para exercer a função de 
Chefe de Equipe da Casa do Artesão, desta Prefeitura, recebendo a remu-
neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  
PORTARIA Nº 066/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ISABELA CASSIMIRO DOS SANTOS, para exercer 
a função de Chefe de Equipe de Sonorização, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 067/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor EVERALDO RAUL CABRAL, para exercer a função 
de Superintendente de Habitação, desta Prefeitura, recebendo a remune-
ração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 068/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor LEANDRO SCHEFLER, para exercer a função de Co-
ordenador de Agricultura, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 
constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro 
de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 069/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor PAULO JOSÉ ROCHA DOS SANTOS, para exercer 
a função de Coordenador de Meio Ambiente, desta Prefeitura, recebendo 
a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 070/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor DJONES CARLOS BIN CASSIMIRO, para exercer a 
função de Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente, 
desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 
da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 071/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor IURY LENNON DE OLIVEIRA DOURADO, para 
exercer a função de Chefe de Equipe de Meio Ambiente, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 072/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor NILSON CARVALHO VIANA, para exercer a função 
de Chefe de Equipe de Meio Ambiente, desta Prefeitura, recebendo a re-
muneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 
de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 09 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 073/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor FRANKLIN TIAGO ROHR, para exercer a função de 
Coordenador de Desenvolvimento Econômico, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2.025. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 09 de janeiro de 2025. 
 

SÉRGIO MACHNIC 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.526 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 
 
SERGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 
II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 
 

I – 01 (uma) vaga do cargo de Coordenador de Comunicação, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Coordenador de Convênios. 
 
II – 01 (uma) vaga do cargo de Coordenador de Comunicação, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Coordenador de Gabinete. 
 
III – 01 (uma) vaga do cargo de Coordenador do Setor de Frotas, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Coordenador de Desenvolvimento Econômico. 
 
IV – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Seção de Gabinete, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Seção de Serviços de Saúde. 
 
V – 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado de Jornalismo, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado de Serviços Fazendários. 
 
VI – 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado de Proteção Social Básica, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado de Viação e Obras Publicas. 
 
VII – 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado do Setor de Frotas, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado de Apoio Administrativo. 
 
VIII – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Comunicação, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe  de Serviços de Saúde. 
 
IX – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Serviços Fazendários, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe  de Apoio Administrativo. 
 
X – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Gabinete, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe  de Serviços de Saúde. 
 
Art. 2º - Fica substituído o Anexo III da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 02 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

 
ANEXO I 

 
ALTERA O ANEXO III DA LEI 704/2001 

ANEXO III 
QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 
 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 003 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 004 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 003 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 006 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 009 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Licitação 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 002 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 006 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Coordenador da Alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 

Coordenador da SINFRA 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 002 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador de Proteção Social Básica 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Humanos da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 

Coordenador do PROCON 001 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 010 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 010 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 002 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 007 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 004 Experiência Específica 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 

Gestor de Comunicação 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Superintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202 
 

 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 
 

PORTARIA Nº01/2025-CMDCA/PVA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, orgão responsável pela Processo de Escolha dos Membros do 

Conseho Tutelar, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal Nº 8.069/90 e Lei Municipal Nº 2.265/2024. 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a pedidos do mesmo, o Senhor Paulo Henrique Bezerra Arruda que exercia a função de Conselheiro Tutelar neste município, classificado no Processo 

de Escolha Suplementar e Emergencial dos Membros Suplentes do Conselho Tutelar (Diário Oficial, 10 de junho de 2024, Edição 2796). 

 

Registre-se e publique-se com efeito retrotivo à 06 de janeiro de 2025 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de janeiro de 2025 

 

Creonice Pessoa dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA 

 
 

 

 
 

 

  

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

CONVÊNIOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2951 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 027 DE 08 DE JANEIRO DE 2025 

 
Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 

 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, para compor o quadro de servidor da Câmara Municipal, VINÍCIUS MEDEIROS, no cargo de COORDENADOR LEGISLATIVO, que 

perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações Lei Municipal nº 2.174/2023, nível IX, classe A.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua edição. 
 

Registre-se, 

 
Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 08 de janeiro de 2025. 

 

VER. MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 028 DE 08 DE JANEIRO DE 2025 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR, para compor o quadro de servidor da Câmara Municipal, MANOEL DIOZ SILVA NETO, no cargo de ASSESSOR DE COMISSÕES 

PERMANENTES, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível X, classe A. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 
Registre-se, 

 

Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 08 de janeiro de 2025. 
 

VER. MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 029 DE 08 DE JANEIRO DE 2025 

 
Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 

 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, para compor o quadro de servidor da Câmara Municipal de Primavera, EDSON DE OLIVEIRA CASTRO, no cargo de ENCARRE-

GADO DE MANUTENÇÃO, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, Lei Municipal nº 2.174/2023 nível VIII, 
classe A. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

Registre-se, 
 

Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 08 de janeiro de 2025. 

 
VER. MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 


